
           

           Proiect 

    

DECIZIA NR. 5/11.1 

 

Din 15 august 2025                 or. Drochia 

 

Cu privire la aprobarea Statutului  

IP Școala primară-grădiniță Antoneuca. 

 

       În temeiul prevederilor art. art. 43, 46 din Legea nr. 436/2006 privind 

administrația publică locală, cu completările și modificările ulterioare,  art. 15  

alin. (1), lit. f) din Codul Educației al Republicii Moldova nr. 152/2014, Decizia 

Consiliului raional Drochia nr. 1/21 din 26.02.2025 „Cu privire la reorganizarea 

Instituției publice Școla primară Antoneuca în Instituției publică Școla primară-

grădiniță Antoneuca”, demersul Direcției educație nr. 212 din 21.07.2025, 

Consiliul raional Drochia DECIDE: 

       1.  Se aprobă Statutul IP Școala primară-grădiniță Antoneuca, conform anexei 

parte integrantă a prezentei decizii. 

       2.  Prezenta decizie se publică în Registrul de Stat al actelor locale și pe pagina 

web a Consiliului raional Drochia și poate fi contestată la judecătoria Drochia, 

sediul Central, în termen de 30 de zile de la data comunicării, conform prevederilor 

Codului Administrativ. 

 

 

Inițiator: 

Președinte al raionului Drochia                   Vasile CEMORTAN 

 

 

Avizează: 

          Secretară a 

Consiliului raional Drochia          Mihaela DOSCHINESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

la proiectul deciziei Consiliului raional  

„Cu privire la aprobarea Statutului IP Școala primară-grădiniță Antoneuca” 
 

1.Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului 

actului normativ: 

       Președintele raionului Drochia, Direcția educație și secretara Consiliului raional Drochia. 

2.Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ: 

       Proiectul deciziei a fost elaborat în temeiul art. art. 43, 46 din Legea nr. 436/2006 privind 

administrația publică locală, cu completările și modificările ulterioare,  art. 15  alin. (1), lit. f) din Codul 

Educației al Republicii Moldova nr. 152/2014, Decizia Consiliului raional Drochia nr. 1/21 din 

26.02.2025 „Cu privire la reorganizarea Instituției publice Școla primară Antoneuca în Instituției 

publică Școla primară-grădiniță Antoneuca”, demersul Direcției educație nr. 212 din 21.07.2025. 

3.Obiectivele urmărite și soluțiile propuse/ Principalele prevederi ale proiectului și 

evidențierea elementelor noi: 

         Principala prevedere a proiectului este aprobarea Statutului IP Școala primară-grădiniță 

Antoneuca. 

4.Analiza impactului de reglementare: 

4.1.Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

         Implementarea proiectului de decizie „Cu privire la aprobarea Statutului IP Școala primară-

grădiniță Antoneuca” nu va suporta cheltuieli suplimentare. 

4.2.Impactul asupra datelor cu caracter personal 

        Aprobarea proiectului de decizie „Cu privire la aprobarea Statutului IP Școala primară-grădiniță 

Antoneuca” se va efectua cu respectarea prevederilor legale privind protecția datelor cu caracter 

personal. 

5.Avizarea și consultarea publică aproiectului actului normativ: 

        În baza celor expuse şi în conformitate cu art. 32 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele 

normative, proiectul deciziei „Cu privire la aprobarea Statutului IP Școala primară-grădiniță 

Antoneuca” a fost avizat de către Secţia juridică, resurse umane și achiziții publice, Direcția educație și 

secretara Consiliului raional.           

        În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, 

proiectul deciziei este plasat pe pagina web oficială a Consiliului raional www.drochia.md, la 

directoriul Transparenţa decizională, secţiunea Proiecte de decizii. 

6.Concluziile expertizelor: 

         În temeiul art. 35 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, art. 28 alin. (3) din Legea 

integrităţii nr. 82/2017, proiectul a fost supus expertizei anticorupţie de către autor. Proiectul de decizie 

corespunde normelor juridice şi exclude orice element care ar favoriza corupţia.  

        În temeiul art. 37 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative a fost expus expertizei 

juridice de către Secţia juridică, resurse umane și achiziții publice. Structura şi conţinutul actului 

corespund normelor de tehnică legislativă.  

Proiectul deciziei se prezintă comisiilor consultative de specialitate pentru avizare şi se propune 

Consiliului raional pentru examinare şi adoptare în şedinţă. 

7.Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent: 

         Structura şi conţinutul actului corespund normelor de încorporare a actului în cadrul normativ 

existent.  

8.Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ: 

       Actul normativ adoptat se va publica în Registrul de Stat al actelor locale și pe pagina web a 

Consiliului raional Drochia și va putea fi contestat cu cerere prealabilă la judecătoria Drochia, sediul 

Central, în termen de 30 de zile de la data comunicării, conform prevederilor Codului Administrativ. 

            

     Șefa Direcției educație a 

 Consiliului raional Drochia                                                                       Rodica Ojovan 

 


